
 

 

     
 
 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “E. FERMI” 
Via Mazzini 172/2 – 40139 Bologna (BO) 

Telefono: 051-4298511 - Codice Fiscale: 80074870371 – C.U.U. UFEC0B 
 

PEO: bops02000d@istruzione.it               PEC: bops02000d@pec.istruzione.it 
Web-Site: www.liceofermibo.edu.it 

 

 

1 
 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next Generation Classrooms – Ambienti di 
apprendimento innovativi”  
 

Titolo del progetto: FERMI - NEXT GENERATION CLASS CUP: B34D22006120006 
 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n.1296/2013, n.1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; − il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza;   

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 
1 - Next Generation Classrooms;  



 

 

     
 
 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “E. FERMI” 
Via Mazzini 172/2 – 40139 Bologna (BO) 

Telefono: 051-4298511 - Codice Fiscale: 80074870371 – C.U.U. UFEC0B 
 

PEO: bops02000d@istruzione.it               PEC: bops02000d@pec.istruzione.it 
Web-Site: www.liceofermibo.edu.it 

 

 

2 
 

TENUTO CONTO del complesso di leggi e regolamenti richiamate nell’accordo di concessione più avanti 
rubricato, che si intendono qui richiamate in quanto costituenti il quadro normativo di riferimento per le 
azioni del soggetto attuatore;  

CONSIDERATO che l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, individua il Ministero dell’istruzione 
e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;  

VISTO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il decreto 
del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”;  

PRESO ATTO delle istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 
del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;  

PRESO ATTO dell’atto di concessione prot. n. 46966 del 17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto prot. n. 15 del 15/05/2023 con la quale si approvano le azioni 
previste dal Progetto “Fermi – Next Generation Classrooms” 

DECRETA 

1. che il suddetto finanziamento venga formalmente assunto a bilancio, nelle ENTRATE del Programma 
Annuale 2023, Modello A - Aggregato 02 “Finanziamenti dell’Unione Europea”, alla voce 03 “Altri 
finanziamenti dell’Unione europea” e alla sottovoce “Next generation EU - PNRR”;  
 

Aggregato Voce Tot. finanziato 

02 Finanziamenti dell’Unione Europea 03.2 NEXT GENERATION EU - P.N.R.R. € 242.177,99 
 

2. che il suddetto finanziamento sia iscritto nelle uscite del Programma Annuale 2023, all’attività A3 
Didattica, alla voce specifica A.3/12 “P.N.R.R. - PIANO SCUOLA 4.0 - AZIONE 1-NEXT GENERATION 
CLASSROOMS - CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-19640 - CUP B34D22006120006”; 

3.  di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre nel Programma Annuale 
2023 la relativa scheda illustrativa finanziaria (Mod. B);  

4. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto, ai sensi del comma 5 art. 10 del D.M. 
n. 129 del 28 agosto 2018, e di dare adempimento agli obblighi di pubblicità legale.  

 

Bologna, 16 Maggio 2023         
            Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                                                    Dott. Fulvio Buonomo  
                                                         (documento firmato digitalmente 

                                                                                                                        ai sensi del CAD e norme connesse)             


		2023-05-16T16:05:29+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da FULVIO BUONOMO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




